Ressalte-se que, para o uso da mediana, é necessário manter no cálculo os preços considerados excessivamente elevados e inexequíveis.

Quanto ao Valor Estimado Total do Item, será obtido através da multiplicação do Valor Estimado Unitário pela quantidade a ser adquirida/contratada:

• Valor Estimado Unitário  : 
• Item 1: R$ 1.325,00 (Hum mil trezentos e vinte e cinco reais); 
• Item 2: R$ 3.789,33 (Três mil setecentos e oitenta e nove reais e trinta e três centavos); 
• Item 3: R$ 1.183,33 (Hum mil cento e oitenta e três reais e trinta e três centavos).

• Quantidade a ser adqu  irida/contratada  : Item 1 : 2 unidades; Item 2 : uma unidade; Item 3: uma unidade.

• Valor Estimado Total  : R$ 7.622,66 (sete mil seiscentos e vinte e dois reais e sessenta e seis centavos).

Valor estimado global da Contratação

Como se pode concluir, vide as informações e memórias de cálculo apresentados acima, o valor estimado global desta Contratação é  R$ 7.622,66 (sete mil
seiscentos e vinte e dois reais e sessenta e seis centavos).

Controle do Fracionamento de Despesa

Nos termos do Art. 75, inciso II e § 1º, da “Lei Nacional nº 14.133/2021”, bem como nos termos da Portaria nº 61/2023 desta Casa de Leis, segue abaixo análise
dos valores já homologados, através de Dispensas de Licitação por valor, ao longo do corrente Exercício Financeiro e de acordo com a Especialidade – classificada

[...]

R$ 2.500,00;
◦ ITEM 4 → Valor Total do Vencedor: R$ 2.850,00 / Valor Total Estimado: R$ 3.060,00;
◦ ITEM 5 → Valor Total do Vencedor: R$ 1.980,00 / Valor Total Estimado: R$ 2.295,00;

Valores globais e Orçamento

 Valor estimado global da C  ontratação  : R$ 13.935,00 (Treze mil novecentos e trinta e cinco reais)
 Valor homologado global da Contratação  : R$ 11.990,00 (Onze mil novecentos e noventa reais)
 Dotação Orçamentária  :  21.000 21.002 01.122.0101 6.019 3.3.90.39  – Ficha: 83 – Fonte: 

1.500.000.0000 (cf. Declaração Contábil anexa aos autos do Processo).

Lagoa da Prata, 17 de outubro de 2025.

Presidente da Câmara

ANTONIO JUSTINO

[...]

conclusão constam no Termo de Referência, anexo a este Contrato. 

4. CLÁUSULA QUARTA – SUBCONTRATAÇÃO 

4.1. Não será admitida a subcontratação do objeto contratual. 

5. CLÁUSULA QUINTA – PREÇO, DO PAGAMENTO E DA RETENÇÃO DE 

IMPOSTO DE RENDA  

5.1. O valor total da contratação é de R$ 6.495,00 (seis mil, quatrocentos e 

noventa e cinco reais), a serem pagos mediante crédito na Conta Corrente informada 

pela Contratada ou boleto bancário, sendo para todos os fins o comprovante do Banco ou 

comprovante de pagamento do boleto bancário considerados como prova de repasse e 

recibo de quitação.